

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या - 3228

दिनांक 08.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

जी-7 शिखर सम्मेलन

3228. डॉ. गणपथी राजकुमार पी.:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या यह सच है कि कनाडा द्वारा 15 से 17 जून, 2025 तक आयोजित 51वें जी-7 शिखर सम्मेलन में कनाडा ने भारत के प्रधानमंत्री को भी इस शिखर सम्मेलन में आमंत्रित किया था, हालांकि भारत जी-7 राष्ट्रों का सदस्य नहीं है, बल्कि वर्ष 2019 से जी-7 शिखर सम्मेलनों में नियमित रूप से आमंत्रित सदस्य रहा है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) शिखर सम्मेलन के दौरान किन-किन विभिन्न कार्यसूची पर चर्चा की गईः

(ग) शिखर सम्मेलन का क्या परिणाम निकला; और

(घ) क्या प्रधानमंत्री ने शिखर सम्मेलन के दौरान जी-7 देशों के साथ कोई द्विपक्षीय बैठक की है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क) माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने प्रधानमंत्री मार्क कार्नी के निमंत्रण पर, आउटरीच पार्टनर की आधिकारिक हैसियत से, 16-17 जून 2025 को कनाडा के अल्बर्टा के कनानास्किस में आयोजित जी7 शिखर सम्मेलन में भाग लिया।

(ख) माननीय प्रधानमंत्री ने ऊर्जा सुरक्षा, प्रौद्योगिकी और नवाचार, विशेष रूप से एआई-ऊर्जा संबंध और क्वांटम-संबंधी मुद्दों सहित महत्वपूर्ण विषयों पर चर्चा करने के लिए जी7 शिखर सम्मेलन में अन्य आमंत्रित देशों के साथ भागीदारी की।

(ग) दो परिणाम दस्तावेजों को अंगीकृत किया गया: (i) 'कनानास्किस वाइल्डफायर चार्टर' और (ii) 'जी7 क्रिटिकल मिनरल्स एक्शन प्लान'।

(घ) माननीय प्रधानमंत्री ने अल्बर्टा के कनानास्किस में आयोजित जी7 शिखर सम्मेलन के दौरान मेक्सिको की राष्ट्रपति, महामहिम डॉ. क्लाउडिया शीनबाम पार्दो; जर्मनी संघीय गणराज्य के चांसलर, महामहिम श्री फ्रेडरिक मर्झ और कनाडा के प्रधानमंत्री, महामहिम श्री मार्क कार्नी के साथ द्विपक्षीय बैठकें की।
